
Comune di Vallinfreda
Provincia di Roma

Piazza del Mercato, 6 00020 VALLINFREDA (Roma)
polizialocale@comunevallinfreda.rm.it - polizialocale.vallinfreda@pec.it

Tel. 0774/925088 Fax. 0774/925222 C.F. 86001150589 P Iva 02145811002

Prot. N°0223 del 11/02/2017
Ordinanza N° 2

ORDINANZA SINDACALE DI SEQUESTRO CAUTELATIVO DI EQUINI

IL VICE SINDACO

Premesso che:

• In data 08/02/2017 è stata rilevata la presenza di n. 12 equini
incustoditi e di proprietà ignota in località "Fruttali" di
Vallinfreda (RM), in particolare nei terreni in disponibilità
dell'Azienda zootecnica COZOVA;

• Sempre in data 08/02/2017 detti equini sono stati racchiusi nei
suddetti terreni ed il Servizio Veterinario della U.S.L. Roma 5

Distretto di Subiaco sede di Arsoli con verbale di n° 1 pari data ha
eseguito il sequestro sanitario cautelativo dei cavalli;

• Come accertato dal personale del Servizio Veterinario dell'Azienda
A.S.L. Roma 5 i cavalli risultano privi di identificazione e non
sono riconducibili ad alcun legittimo proprietario;

• Le ricerche effettuate fanno escludere la provenienza dei capi da
aziende locali;

- vista altresì l'impossibilità di stabilire con
immediatezza l'identificazione elettronica e lo stato sanitario

degli animali in questione;
- preso atto che onde scongiurare rischi per la sicurezza

della circolazione e di quella igienico-sanitaria, in vista
degli accertamenti necessari sia all'individuazione della proprietà
che dello stato sanitario, è risultato necessario ed

indifferibile, procedere al sequestro e affidamento degli animali al
sig. Pulicani Giuseppe residente a Vallinfreda e socio
dell'Azienda zootecnica COZOVA;

- visto il Regolamento di Polizia Veterinaria approvato con D.P.R.
08/02/1954 n°320;

- visto il D.M. 04/12/1976 relativo alla profilassi dell'anemia
infettiva degli equini;

- visto il D.P.R. 11/02/1994 n°243 relativo alle condizioni di Polizia

Veterinaria che disciplinano i movimenti e le importazioni di equini
di Provenienza dai Paesi Terzi;

- visto IL D.M. 05/05/2006 sulla gestione dell'anagrafe degli equini;
- vista l'O.M. 14/11/2006 recante disposizioni urgenti in materia di

sorveglianza dell'anemia infettiva degli equidi;
- vista l'O.M. 18/12/2007 su piano di sorveglianza nazionale per

l'anemia infettiva equidi;
- vista l'O.M. del 1° marzo 2013 e la relativa proroga con O.M. del

23/03/2015;

- visto il Decreto del Ministro della Salute recante il piano
nazionale per la sorveglianza ed il controllo dell'anemia infettiva
equidi del 02/02/2016;



- vista l'Ordinanza del Dipartimento di Prevenzione Servizio
Veterinario Distretto di Subiaco prot.l804/SV del 09/01/2017 con la
quale sono state disposte linee di profilassi nei confronti di un
allevamento per contrastare un focolaio di Anemia Infettiva Equina;

- ritenuto necessario adottare provvedimenti per la salvaguardia della
pubblica incolumità e della tutela igienico-sanitaria;

- vista la delega del Sindaco conferita al Vice Sindaco Luca
Ceccarelli di cui al prot. n. 0222 del 11/02/2017;

- visto l'art. 50 e 54 del D.Lgs. n. 267/2000 T.U.E.L.;
ORDINA

1. La convalida del sequestro cautelare dei dodici capi di equini di
cui al verbale di sequestro dell'Azienda USL Roma 5 Servizio
Veterinario di Arsoli n. 01 del 08/02/2017 e il temporaneo ricovero
nei terreni in disponibilità dell'Azienda zootecnica COZOVA sita nel
Comune di Vallinfreda loc. "Fruttali" per il tempo strettamente
necessario all'esecuzione delle operazioni di identificazione e
controllo sanitario da parte del Servizio Veterinario competente;

2. l'effettuazione dei controlli sanitari sui capi in questione e la
contemporanea identificazione degli equini mediante apposizione del
prescritto microchip a cura del Servizio Veterinario dell'Azienda
A.S.L. Roma 5;

3. di dare il termine di giorni 10 (dieci) per rivendicare la proprietà
degli animali sottoposti a sequestro cautelare ad eventuali aventi
titolo, trascorso il quale il Comune di Vallinfreda potrà disporre
degli stessi;

4. di porre a carico dei proprietari il risarcimento delle spese di
mantenimento/custodia degli animali e di identificazione nonché la
refusione degli eventuali danni e spese patiti dall'Ente o dai
privati, oltre alle sanzioni di legge;

5. la trasmissione della presente ordinanza ai Comuni confinanti con

richiesta di affissione per almeno 10 (dieci) giorni dalla notifica
finalizzata all'eventuale individuazione dei proprietari;

6. l'affidamento in custodia temporanea al sig. Pulicani Giuseppe
socio dell'Azienda zootecnica COZOVA con sede in Vallinfreda;

avverte

eventuali aventi titolo che vogliano rivendicare la proprietà degli
equini facciano riferimento all'Ufficio di Polizia Locale durante gli
orari di servizio.

L'affidatario, la Polizia Locale del Comune di Vallinfreda, le Forze
dell'Ordine, il Servizio Veterinario della A.S.L. Roma 5, ciascuno
nell'ambito delle proprie competenze, sono incaricati di rispettare e far
rispettare la presente Ordinanza.
Copia della presente Ordinanza è notificata all'affidatario temporaneo
degli animali e inviata alla Polizia Locale del Comune di Vallinfreda, al
Comando Stazione Carabinieri di Vallinfreda, Al Comando Unità per la
Tutela Forestale Ambientale e Agroalimentare dei Carabinieri Stazione di
Arsoli, al Servizio Veterinario della A.S.L. Roma G di Arsoli.

Copia della presente Ordinanza è trasmessa ai Comuni di Riofreddo, Cineto
Romano, Orvinio (RI), Vivaro Romano con richiesta di pubblicazione
all'Albo Pretorio e diffusione pubblica.
Per motivi di sicurezza ed ai sensi del Codice sul trattamento dei dati

personali D.Lgs. 196/2003 alcuni dati sono stati oscurati.
Contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Prefetto di Roma entro

30 giorni, al T.A.R. Lazio entro 60 giorni e ricorso straordinario entro
120 giorni al Presidente della Repubblica, dalla data di pubblicazione
all'Albo

Il Vic<

Luca CddèWrelli


